
Ks. Dariusz Raś nowym prezesem Towarzystwa Miłośników Historii i 

Zabytków Krakowa 

 

26 marca 2025 roku nowym prezesem Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa 

został wybrany ks. dr hab. Dariusz Raś, archiprezbiter mariacki.   

 

Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa, jedna z najstarszych organizacji 

pozarządowych w Polsce, nieprzerwanie od 1897 r. bada i propaguje wiedzę o Krakowie, nie 

tylko wśród krakowian, ale też w wymiarze europejskim. Skupia osoby zafascynowane 

Krakowem. Zasługi Towarzystwa dla zachowania zabytków i uporządkowania przestrzeni 

miasta są ogromne – to aktywny udział w dyskusjach o losie obiektów zabytkowych 

(Barbakanu, Krzysztoforów, Sukiennic), inicjowanie i finansowanie prac konserwatorskich oraz 

pielęgnowanie dziedzictwa niematerialnego – w tym zainicjowanie i organizacja pochodu 

Lajkonika czy opracowanie tekstu i sposobów inscenizacji szopki krakowskiej. Skupiając wokół 

swojego adresu przy ul. Św. Jana 12 (a wcześniej w siedzibie Archiwum Narodowego na ul. 

Siennej 16) najwybitniejszych znawców dziejów Krakowa i aktywistów miejskich, Towarzystwo 

na przestrzeni dziesięcioleci miało realny wpływ z jednej strony na wygląd Krakowa, a z drugiej 

na postrzeganie i wiedzę o mieście. 

Wybór nowego prezesa to nowe otwarcie dla tej zasłużonej dla dziedzictwa Krakowa 

organizacji. Sprawujący od dzisiaj tę funkcję ks. inf. dr hab. Dariusz Raś komentuje: 

„Towarzystwo Miłośników Historii i Zabytków Krakowa jest dzisiaj środowiskowym forum 

Krakowa, think tankiem dla kultury miasta i dziedzictwa rozumianego modelowo według 

doktryny UNESCO jako proces znajdujący się w ciągłym rozwoju. Ze względu na bliskie 

relacje ze światem uniwersyteckim Towarzystwo często uznawane za jedno z 

najważniejszych źródeł wiedzy o Krakowie i heritologii w ogóle”.  

Towarzystwo mające swoją siedzibę w zabytkowej kamienicy w sercu Krakowa zrzesza ponad 

czterystu członków – przyjaciół spuścizny miasta, a należą do niego najaktywniejsi historycy, 

historycy sztuki, dyrektorzy muzeów i liderzy instytucji miejskich. Dziedzictwo upowszechniają 

przez spotkania, odczyty, konferencje oraz współpracę z takimi podmiotami jak 

Międzynarodowe Centrum Kultury. Wydawnictwami cyklicznymi Towarzystwa są m.in. 

„Rocznik Krakowski” oraz „Biblioteka Krakowska”. Jako członek Europa Nostra, paneuropejskiej 

federacji skupiającej w 40 krajach Europy organizacje zajmujące się najszerzej pojętą ochroną 

dziedzictwa kulturowego, Towarzystwo aktywnie włącza się w kształtowanie europejskiego, 

obywatelskiego modelu myślenia o dziedzictwie. Od 2022 roku Towarzystwo jest operatorem 

regionalnego centrum tej organizacji na Europę Środkową i Wschodnią – Europa Nostra 

Heritage Hub. 

Prezes ks. inf. dr hab. Dariusz Raś (ur. 1969) jest nieprzerwanie od 2011 roku archiprezbiterem 

kościoła Mariackiego w Krakowie oraz od 2007 pracownikiem naukowo-dydaktycznym 

Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II. Specjalista-praktyk w obszarze mediów, komunikacji 



oraz zarządzania obiektami dziedzictwa kulturowego. Autor i współautor kilkudziesięciu 

publikacji w zakresie wyzwań infoetyki, komunikacji dziedzictwa kulturowego, bohaterów 

prasy krakowskiej oraz dziennikarstwa jakościowego. W latach 2012–2015 pełnił funkcję 

dyrektora instytucji kultury Muzeum Dom Rodzinny Ojca Św. Jana Pawła II w Wadowicach. 

Wraz z zespołem współpracowników doprowadził do uruchomienia w 2014 nowej 

multimedialnej ekspozycji przy ul. Kościelnej w Wadowicach. Zarządzał licznymi konserwacjami 

zabytków ruchomych i nieruchomych fary mieszczan krakowskich – kościoła Mariackiego, m.in. 

ołtarza Wita Stwosza (projekt w latach 2015–2021) oraz organów wielkich (projekt w latach 

2015–2022). Współorganizator wystaw czasowych. Z jego udziałem w 2023 roku Zamek 

Królewski na Wawelu przygotował wystawę uznawanego za mistrza detalu Jacoba Mertensa, 

artysty tworzącego dla kościoła Mariackiego, urodzonego i wykształconego w Antwerpii, 

osiadłego w Krakowie. Wystawa prezentowała interesujące zjawisko przenikania wpływów 

niderlandzkich do Polski w XVII wieku. W 2023 roku odebrał prestiżową Nagrodę Dziedzictwa 

Europejskiego | Nagrodę Europa Nostra za przeprowadzenie konserwacji ołtarza Wita Stwosza 

w latach 2015–2021 oraz Nagrodę im. Klemensa Bąkowskiego za zasługi w pracy naukowej 

i działania na rzecz Krakowa. Jest członkiem m.in. Zespołu ds. niematerialnego dziedzictwa 

Krakowa oraz Rady Muzeum Historycznego Miasta Krakowa. 

 

Kraków, 26 marca 2025 


